АДМИНИСТРАЦИЯ РЫШКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 сентября 2022 года № 177
Об утверждении Порядка работы и состава комиссии по зеленым насаждениям
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Администрации Рышковского сельсовета Курского района от 28 сентября 2022 года № 176 "Об утверждении Положения о порядке сноса зеленых насаждений, возмещения ущерба, нанесенного сносом зеленых насаждений на территории муниципального образования "Рышковский сельсовет" Курского района Курской области " в целях организации работы по сносу, обрезке, пересадке зеленых насаждений на территории Рышковского сельсовета Курского района Курской области Администрация Рышковского сельсовета Курского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок работы комиссии по зеленым насаждениям согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав комиссии по зеленым насаждениям согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Рышковского сельсовета Курского района в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава  Рышковского сельсовета                                                       Иванова Е.В.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению
Администрации Рышковского сельсовета

Курского района
от 28 сентября 2022 года № 177
Порядок
работы комиссии по зеленым насаждениям

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет цели создания, формирования и компетенцию постоянного коллегиального органа - комиссии по зеленым насаждениям.

1.2. Комиссия по зеленым насаждениям (далее по тексту - Комиссия) создается Администрацией Рышковского сельсовета Курского района с целью проведения обследования зеленых насаждений.

1.3. Свою деятельность Комиссия осуществляет в соответствии с Постановлением Администрации Рышковского сельсовета Курского района от  28 сентября 2022 года № 176 "Об утверждении Положения о порядке сноса зеленых насаждений, возмещения ущерба, нанесенного сносом зеленых насаждений на территории муниципального образования "Рышковский сельсовет" Курского района Курской области".

2. Состав комиссии по зеленым насаждениям

2.1. В состав комиссии по зеленым насаждениям входят: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, члены комиссии.

2.2. Состав Комиссии формируется и утверждается Администрацией Рышковского сельсовета Курского района.

2.3. Состав Комиссии соответствует приложению 2 к настоящему постановлению.

2.4. Изменение состава Комиссии производится на основании постановления Администрации Рышковского сельсовета Курского района.

3. Полномочия комиссии по зеленым насаждениям

3.1. В полномочия Комиссии входит:

- максимально возможное сохранение зеленых насаждений;

- осуществление экспертной оценки необходимости сноса, сохранение или пересадки зеленых насаждений на территории сельсовета;

- определение суммы восстановительной стоимости при вынужденном сносе зеленых насаждений на территории сельсовета;

- определение размера ущерба, причиненного незаконным сносом зеленых насаждений.

4. Организация деятельности комиссии по зеленым насаждениям

4.1. Председатель Комиссии организует работу Комиссии, руководит её заседаниями, обеспечивает соблюдение Порядка работы Комиссии и принимает решения по общим вопросам деятельности Комиссии.

Заместитель председателя Комиссии в случае отсутствия председателя Комиссии исполняет его обязанности, проверяет представленные документы и направляет членам Комиссии информацию о месте и времени работы Комиссии в соответствии с документами Заявителя.

4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления обращений граждан или организаций о необходимости сноса зеленых насаждений на территории сельсовета, а именно вырубки, обрезки, пересадки деревьев или кустарников, изъятия газонов или цветников.

4.3. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, в случае отсутствия председателя Комиссии - его заместитель.

Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

Заседание Комиссии считается правомочным при присутствии на нем не менее половины членов Комиссии.

4.3.1. В день проведения комиссионного обследования зеленых насаждений члены Комиссии организованно выезжают по указанному адресу согласно документам заявителя и проводят обследование и экспертную оценку зеленых насаждений.

4.3.2. По итогам обследования зеленых насаждений составляется в течение 7 рабочих дней акт обследования зеленых насаждений согласно приложению 1 к Положению о порядке сноса зеленых насаждений, возмещения ущерба, нанесенного сносом, зеленых насаждений на территории муниципального образования "Рышковский сельсовет" Курского района Курской области, утвержденному Постановлением Администрации Рышковского сельсовета Курского района от 28 сентября 2022 года № 176 в одном экземпляре, который подписывается всеми членами Комиссии и утверждается её председателем.

Акт обследования зеленых насаждений в день его утверждения передается для дальнейшей организации работы по предоставлению муниципальной услуги "Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников" или подготовки ответа на обращение о необходимости сноса зеленых насаждений на территории Рышковского сельсовета Курского района граждан или организаций.

4.3.3. При вынужденном сносе зеленых насаждений на территории Рышковского сельсовета Курского района председатель Комиссии (в случае его отсутствия заместитель председателя Комиссии) производит расчет восстановительной стоимости за вырубку деревьев и кустарников, изъятие газонов или цветников и (или) случаях освобождения от возмещения восстановительной стоимости предлагает проведение компенсационного озеленения.

Расчет восстановительной стоимости за вырубку деревьев и кустарников, изъятие газонов или цветников при вынужденном сносе зеленых насаждений на территории Рышковского сельсовета Курского района содержит сумму, подлежащую уплате заявителем в бюджет Администрации сельсовета, ее расчет и банковские реквизиты, по которым должна быть перечислена указанная сумма.

4.3.4. Расчет восстановительной стоимости за вырубку деревьев и кустарников, изъятие газонов или цветников составляется в двух экземплярах, один из которых передается заявителю, а второй экземпляр передается для дальнейшей организации работы по предоставлению муниципальной услуги "Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников ".

4.3.5. Расчет размера ущерба, причиненного незаконным сносом зеленых насаждений, составляется в одном экземпляре, который передается для дальнейшей организации работы по привлечению виновных лиц к ответственности.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению
Администрации Рышковского сельсовета

Курского района
от 28 сентября 2022 года № 177
Состав
комиссии по зеленым насаждениям

	Председатель комиссии:

	Иванова Е.В.
	-
	Глава Администрации  Рышковского сельсовета Курского района

	Заместитель председателя комиссии:

	Степанова О.В.
	-
	Зам.Главы Администрации  Рышковского сельсовета Курского района

	Члены комиссии:

	Степанов Е.С.
	-
	Специалист по ГОиЧС

	По согласованию
	-
	Специалист Управления жилищно-коммунального хозяйства и отдела  архитектуры Администрации Курского района Курской области

	По согласованию
	-
	Консультант по охране окружающей среды (государственный инспектор) ФГБУ «Центрально-Черноземный государственный природный биосферный заповедник имени профессора В.В. Алехина»

	По согласованию

	-  специалист ФГБОУ ВО Курская ГСХА

	По согласованию

	- специалист Управления Россельхознадзора по Курской области

	По согласованию

	- специалист Комитета природных ресурсов Курской области